
DEN 1 • ČTVRTEK 8/9

12:00 Otevření registrace pro účastníky a účastnice › TRŽNICE, 3. PATRO

14:00—15:00 Zahájení konference, úvodní seznámení › SÁL TRŽNICE

ÚVOD DO NERŮSTU

15:00—16:00 Úvodní představení nerůstu
Eva Fraňková, Tadeáš Žďárský

› SÁL TRŽNICE

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ/ENG

16:00—16:30 pauza na kávu

16:30—18:30 Sociálně-ekologická transformace ve střední  
a východní Evropě: jak nerůst na semiperiferii?
diskutující: Ondřej Slačálek, Naďa Johanisová, Jan J. Zygmuntowski, 

Géza Csorba, moderuje: Josef Patočka

› SÁL TRŽNICE

PANELOVÁ DISKUZE, CZ/ENG

18:30—20:00 společná večeře v Tržnici

VEČERNÍ PROGRAM

od 20:00 Lachende Bestien: Kohlhaas

Husa na provázku

› HUSA NA PROVÁZKU

20:00—24:00 Tržnice — neformální společný večer s hudbou, tancem, zpěvem, 

vyprávěním vtipů a příběhů, stolními hrami a čímkoliv dalším, co 

přinesete.

› TRŽNICE, 3. PATRO

DEN 2 • PÁTEK 9/9

8:30—8:45 Nerůstové probuzení: snění těla
Martin Nawrath

› TRŽNICE, 4. PATRO - TERASA

VIZE NERŮSTU

9:00—10:30 Ekologická krize a sociální otázka: Jak naplnit základní  
potřeby všech v ekologických mezích?
diskutující: Nina Treu, Lucie Trlifajová, Yuliya Moskvina, Ondřej Kolín-

ský, moderuje: Josef Patočka

› SÁL TRŽNICE

PANELOVÁ DISKUZE, CZ/ENG



10:30—11:00 pauza na kávu

11:00—12:30 Neziskové tržní hospodářství pro post-růstový svět 
Jennifer Hinton (online)

› SÁL TRŽNICE

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ/ENG

11:00—12:30 How capitalism affirms its hegemony.  
The imperial mode of living and possible alternatives 
Ulrich Brand (online)

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, ENG

11:00—12:30 Církve a nová ekonomika? 
Vojtěch Pelikán, Josef Zvoníček, Tomáš Blaha

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ

11:00—12:30 Let‘s map ecofeminism: (un)learning, weaving,  
building alliances 
Nadine Gerner, Lina Hansen

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

WORKSHOP, ENG

11:00—12:30 Vnitřní transformace pro vnější změnu 
Eva Malířová

› TROJKA

WORKSHOP, CZ

11:00—12:30 Radikální imaginace 
Anna Kárníková, Adam Čajka

› HUSA NA PROVÁZKU

WORKSHOP, CZ

12:30—14:30 společný oběd v Tržnici 

NERŮSTOVÉ POLITIKY

14:30—16:00 Nerůst jako součást sociálně-ekologických transformací 
Nina Treu, Nicholas Guenot

› SÁL TRŽNICE

WORKSHOP, CZ/ENG

14:30—16:00 Degrowth and the city - Vienna experience 
Lisette von Maltzahn

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, ENG

14:30—16:00 Krize dostupnosti bydlení 
Jakub Nakládal

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ

14:30—16:00 Vybrané veřejné politiky: čeká nás spousta práce? 
Martin Čech, Ondřej Kolínský

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ

14:30—16:00 Designem ke spravedlivé transformaci a ještě dál 
Anna Bromová

› TROJKA 

WORKSHOP, CZ

14:30—16:00 Social Presencing Theater 
Anna Kárníková, Adam Čajka

› HUSA NA PROVÁZKU

WORKSHOP, CZ

16:00—16:30 pauza na kávu

16:30—18:30 Ekonomika péče
diskutující: Nadine Gerner, Petra Ezzeddine, Maja Vusilović, Martina 

Hvozdenská, moderuje: Tadeáš Žďárský

› SÁL TRŽNICE 

PANELOVÁ DISKUZE 

CZ/ENG

VEČERNÍ PROGRAM

19:30—20:50 HaDivadlo: Vnímání 

info a rezervace vstupenek: www.hadivadlo.cz

› HADIVADLO

CZ/ENG

19:30 - 20:30 Nerůstová procházka Brnem s Oldřichem Sklenářem › SRAZ PŘED TRŽNICÍ

CZ

20:00—24:00 Tržnice — neformální společný večer › TRŽNICE, 3. PATRO

DEN 3 • SOBOTA 10/9

8:30—8:45 Nerůstové probuzení: snění těla
Martin Nawrath

› TRŽNICE, 4. PATRO - TERASA

NERŮST V PRAXI

9:00—10:30 Solidární ekonomiky v praxi:  
kde čerpat inspiraci a jak podpořit spolupráci
diskutující: Marie Křiváková, Tomáš Hajzler, Géza Csorba, Jan J. Zyg-

muntowski, moderuje: Eva Fraňková

› SÁL TRŽNICE

PANELOVÁ DISKUZE, CZ/ENG

10:30—11:00 pauza na kávu

11:00—12:30 Znovu-oživení družstevnictví v regionu  
střední a východní Evropy 
Jan J. Zygmuntowski, Géza Csorba, Ildiko Kiss

› SÁL TRŽNICE

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ/ENG

11:00—12:30 Nerůst a byznys, aneb jak si nastavovat hranice  
mezi etickým podnikáním a greenwashingem? 
Michaela Thomas, Tomáš Hajzler, Marek Mencl

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ

11:00—12:30 Konzeptwerk Neue Ökonomie: behind the scenes 
Kate Čaban

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, ENG

11:00—12:30 Workshop participativního bydlení:  
sdílení a spolupráce v bydlení jako řešení krizí? 
Soňa Malá

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

WORKSHOP, CZ

11:00—12:30 Jídlo, energie a peníze z blízka: existující alternativy v ČR 
Alena Wranová, Anna Michalčáková, Pepe Rafaj

› TROJKA

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ

11:00—12:30 Performativní přednáška radikálního dýchání  
a kolektivního zpěvu 
Sbor družstva život

› HUSA NA PROVÁZKU

WORKSHOP, CZ

12:30—14:30 společný oběd v Tržnici 

STRATEGIE NERŮSTU

14:30—16:00 Nerůst & strategie: jak dosáhnout  
sociálně-ekologické transformace 
Nathan Barlow

› SÁL TRŽNICE

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ/ENG

14:30—16:00 Jak žije modernita / kolonialita / kapitalismus  
v nás samotných? 
Tereza Čajková

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

DISKUZNÍ PŘEDNÁŠKA, CZ



14:30—16:00 Jak se organizovat (nejen) na pracovišti? 
Ester Topolářová, Maja Vusilović

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

WORKSHOP, CZ

14:30—16:00 Transformativní vzdělávání a nerůst
Eliška Hanzlová, Magdalena Šipka, Katarína Kováčová

› TRŽNICE WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

WORKSHOP, CZ

14:30—16:00 Kompas udržitelné organizace 
Marek Mencl

› TROJKA

WORKSHOP, CZ

14:30—16:00 Poradní kruh: strategie nerůstu a pro nerůst
Kristýna Hrubanová

› HUSA NA PROVÁZKU

WORKSHOP, CZ

16:00—16:30 pauza na kávu

16:30—18:30 Jak prosadit sociálně-ekologickou transformaci?
diskutující: Nathan Barlow, Ekaterina Chertovskaya, Arnošt Novák 

moderuje: Anna Kárníková

› SÁL TRŽNICE

PANELOVÁ DISKUZE, CZ/ENG

VEČERNÍ PROGRAM

od 19:30 HaDivadlo: Nikola 2030, 2045, 2080 

info a rezervace vstupenek: www.hadivadlo.cz

› HADIVADLO

CZ

od 20:00 taneční párty s DJ kolektivem Holy Poly › TROJKA

20:00—24:00 Tržnice — neformální společný večer › TRŽNICE, 3. PATRO

DEN 4 • NEDĚLE 11/9

8:30—8:45 Nerůstové probuzení: snění těla
Martin Nawrath

› TRŽNICE, 4. PATRO - TERASA

BUDOUCNOST HNUTÍ

9:00—10:00 Otevřený prostor I
participativní program — aktuální témata

10:00—10:30 pauza na kávu

10:30—11:30 Otevřený prostor II
participativní program — budoucí aktivity a spolupráce

12:00—13:00 Společné zakončení konference › SÁL TRŽNICE

13:00—14:00 společný oběd v Tržnici 

ANOTACE

ČTVRTEK • ODPOLEDNE

ZAHÁJENÍ KONFERENCE

MODERUJÍ ANNA KÁRNÍKOVÁ A TADEÁŠ ŽĎÁRSKÝ

ČAS: 14.00 - 15.00

JAZYK: ČESKÝ, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Tlumočnice celé konference

Barbora Štefanová tlumočí z/do angličtiny a ruštiny. Zaměřuje 

se na filmovou historii, kulturu a sociálně environmentální 

témata.

Petra Jelínková pracuje jako překladatelka a tlumočnice. 

Doplňuje si také vzdělání v sociální práci a psychoterapii. 

Zaměřuje se na propojování sociální a ekologické politiky.  

Je aktivní v hnutí za klimatickou spravedlnost a podílí se  

na přípravě českých klimakempů. 

ÚVODNÍ PŘEDSTAVENÍ NERŮSTU

EVA FRAŇKOVÁ, TADEÁŠ ŽĎÁRSKÝ

ČAS: 15.00 - 16.00

JAZYK: ČESKÝ, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Myšlenka nerůstu je kontroverzní, často nepochopená,  

ale paradoxně čím dál tím populárnější. Na její objevování  

a promýšlení budeme mít v rámci konference několik dní -  

v úvodní přednášce proto nastíníme některé základní souvislosti 

a myšlenky tak, aby další dílčí bloky programu zapadly  

do sourodého celku. Přiblížíme také aktuální dění na poli nerůstu  

v České republice. I u nás už totiž čím dál tím víc lidí dochází  

k závěru, že svět nemusí být říší konkurence a nedostatku.  

Naopak - může být společenstvím radosti a hojnosti  

pro všechny. Není to ale samozřejmost, je to naše rozhodnutí,  

a zároveň hluboce politická otázka pro celou naší společnost: 

Jak žít dobrý život, dostupný pro všechny, v rámci jedné 

planety?

Eva Fraňková pracuje jako odborná asistentka na Katedře 

environmentálních studií Fakulty sociálních studií Masarykovy 

Univerzity v Brně. Původně vystudovala biologii v Českých 

Budějovicích a pak humanitní environmentalistiku v Brně. 

Dlouhodobě se zajímá o alternativní ekonomické praktiky, téma 

místní produkce a spotřeby a koncept udržitelného nerůstu. 

Nedávno dokončila výzkum týkající se fungování sociálních 

podniků v ČR, aktuálně se věnuje zejména vnášení tématu 

nerůstu do českého prostředí. Spolupracuje také s organizacemi 

Trast pro ekonomiku a společnost, NaZemi a Re-set: Platforma 

pro sociálně-ekologickou transformaci.

Tadeáš Žďárský vystudoval environmentální studia a udržitelný 

rozvoj na Palackého Univerzitě. Studoval také environmentální 

studia na Masarykově univerzitě, kde se přes klimatickou 

krizi dostal až k ekologické ekonomii. V současnosti pracuje 

v organizaci NaZemi, kde se věnuje kritické pedagogice, 

klimatickému vzdělávání a v poslední době hlavně nerůstu. 

Snaží se popularizovat téma post-růstové budoucnosti – píše 

články i vzdělávací metodické materiály, vede workshopy a byl 

také součástí pracovní skupiny pro klimatické vzdělávání Rady 

vlády, kde se podílel na publikaci Klima se mění, a co my?, kterou 

vydalo MŽP.

SOCIÁLNĚ-EKOLOGICKÁ TRANSFORMACE  
VE STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPĚ:  
JAK NERŮST NA SEMIPERIFERII?

ONDŘEJ SLAČÁLEK, NAĎA JOHANISOVÁ, JAN J. ZYGMUNTOWSKI, 

GÉZA CSORBA 

MODERUJE JOSEF PATOČKA

ČAS: 16.30 - 18.30

JAZYK: ČESKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Třicet let po pádu východního bloku zůstávají země střední  

a východní Evropy na pomezí dvou světů: z globálního pohledu 

patří k bohatým státům, v rámci Evropské unie jsou však spíše  

v závislém ekonomickém postavení, typickém nízkou cenou 

práce a vysokým odlivem hodnoty do zahraničí. S tím souvisí 

také fenomény jako je politická polarizace posledních let spojená 

se vzestupem národovecké pravice, proti níž se na druhé straně 

značná část společnosti uchyluje k obraně existujícího pořádku. 

Jak v této specifické situaci hledat cesty k důsledné sociálně-

ekologické politice a transformaci? Jak vytvářet ekonomiku 

naplňování potřeb v rámci ekologických mezí? Odpověď 

budeme hledat s hosty a hostkami z České republiky, Polska a 

Maďarska.

Ondřej Slačálek je politolog, zabývá se zejména sociálními 

hnutími, nacionalismem a postavením regionu střední  

a východní Evropy z hlediska globálních nerovností. V minulosti 

se výrazně angažoval v různých sociálních hnutích, zejména  

v anarchistickém, alterglobalizačním a antifašistickém. Působí 

také jako novinář, dříve A-kontra a Nový Prostor, nyní zejména 

A2, A2larm a Salon Práva.

Naďa Johanisová je ekologická ekonomka. Zaměřuje se  

na kritické přístupy k ekonomickým dogmatům a na tzv. 

ekonomické alternativy, jako je družstevnictví a sociální 

solidární ekonomika, z nepeněžních ekonomik se zabývá 

městským zahrádkařením. Je autorka řady článků i několika 

knih a popularizátorka environmentálně-ekonomických témat 

(např. Kde peníze jsou služebníkem, nikoliv pánem či Ekonomičtí 

disidenti). Působí na Katedře environmentálních studií Fakulty 

sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně.

Jan J. Zygmuntowski je ekonom, zabývá se analýzami 

veřejných politik a obchodním poradenstvím. V současné době 

http://Trast pro ekonomiku a společnost
https://nazemi.cz/
https://re-set.cz/
https://re-set.cz/
https://nazemi.cz/
https://www.mzp.cz/cz/zmena_klima_publikace


studuje doktorát na Kozminské univerzitě na téma využití  

a správy dat ve veřejném zájmu. Působí jako spolupředseda 

Polské sítě pro ekonomii a je programovým ředitelem CoopTech 

Hubu. Spoluzaložil a v letech 2015-2020 byl předsedou správní 

rady think-tanku Instrat. Obecně se zajímá o rozvojová studia, 

politickou ekonomii v oblasti technologií a digitální ekonomiku. 

Jeho kniha „Kapitalizm sieci“ (Síťový kapitalismus) byla 

nominována na cenu Economicus 2020.

Géza Csorba je vývojář, jehož hlavní profesí je softwarové 

inženýrství. Strávil čtyři roky studia na Vysoké škole  

pro pokročilá studia v oblasti sociální teorie. Svůj zájem o 

sociologii se nyní snaží využít k vybudování IT družstva 

přátelského k zaměstnancům. V Centru solidární ekonomiky  

se zaměřuje na rozvoj maďarské sítě iniciativ solidární  

ekonomiky a na poskytování IT nástrojů pro tuto síť.

ČTVRTEK • VEČER

DIVADELNÍ PROGRAM - KOHLHAAS

20.00 - 21.00

JAZYK: ČESKY

› HUSA NA PROVÁZKU

Divadelní skupina Lachende Bestien nás naladí na téma 

nekonference představením Kohlhaas, které nabízí odpovědi  

na otázku: Jak daleko můžeme zajít v usilování o změnu?  

Novela Heinricha von Kleista vypráví příběh muže, kterému  

se stane křivda. V honbě za nápravou zákonnými prostředky 

dojde na chvíli, kdy legální prostředky nestačí. Michael 

Kohlhaas v boji za spravedlnost překračuje zákon, používá 

násilí. Lachende Bestien překračují interpretaci a pouští se do 

autorského komentáře. Inscenace není studie o tom, kdy se z 

člověka stává terorista. Nebo partyzán. Nebo revolucionář. Ale 

mohla by být. 

Představení začíná od 20:00 v divadle Husa na Provázku. 

Představení má kapacitu pro 80 lidí a hraje se hlavně díky 

konferenci. Věříme, že se kapacita naplní. Lístky si můžete 

koupit zde. 

TRŽNICE - SPOLEČNÝ VEČER

19.30 - ???

JAZYKY: JAKÉKOLIV

› TRŽNICE

Jedním z hlavních cílů nekonference je prohloubit a vytvořit 

nové vztahy. Proto budeme rádi, pokud se s těmi, kteří budou mít 

chuť a kapacitu, sejdeme večer v Tržnici a společně vytvoříme 

přátelskou, konviviální atmosféru. Fantazie se meze nekladou. 

Můžeme si povídat, tancovat, hrát stolní hry, zpívat a hrát  

na hudební nástroje (přineste si proto vaše hudební nástroje, 

či oblíbené deskovky). Na místě je také podnik Craftbeer, kde  

si můžeme dát pivo, limču, či jiný drink. Na místě můžeme zůstat 

do pozdního večera.

PÁTEK • DOPOLEDNE

NAWRATH: NERŮSTOVÉ PROBUZENÍ: SNĚNÍ TĚLA

ČAS: 8.30 - 8.45 

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE, 4. PATRO - TERASA

Ranní probuzení bude směsí práce a spojení s tělem, pohybem, 

dechem, hlasem, imaginací, kreativitou, prostorem a skupinou.  

Martin Nawrath: Facilitátor, terapeut, esejista a básník. Věnuje  

se provázení jednotlivců, páru i skupin ve fázích nejistot, 

konfliktů a hledání. Zajímají ho hranice oborů, profesí, komunit  

a identit a rizika chápání růstu osobnostního.

EKOLOGICKÁ KRIZE A SOCIÁLNÍ OTÁZKA: 
JAK NAPLNIT ZÁKLADNÍ POTŘEBY VŠECH V 
EKOLOGICKÝCH MEZÍCH?

NINA TREU, LUCIE TRLIFAJOVÁ, YULIYA MOSKVINA,  

ONDŘEJ KOLÍNSKÝ 

MODERUJE JOSEF PATOČKA

ČAS: 9.00- 10.30

JAZYK: ČESKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Růst ekonomiky na úkor životního prostředí byl historicky (mimo 

jiné) lékem na nerovnost a cestou k zažehnání ekonomických 

a mocenských konfliktů v západních společnostech. Z většího 

koláče mohli dostávat o něco větší díl i pracující, pokud  

se výměnou za to smířili se skutečností, že “pekárna” bude  

i nadále patřit třídě vlastníků. Nerovnost je ovšem také pohonem 

růstu: neúnosné zdražování privatizovaných základních 

potřeb na trzích ovládaných velkými firmami a spekulanty 

pomáhá roztáčet “křeččí kolečka”, v nichž musí většina z nás 

běžet stále rychleji, aby zůstala na místě. Jak z toho ven?  

Jak zajistit naplňování základních potřeb všech v situaci, 

kdy naše ekonomika musí “odrůst” a zmenšit svou spotřebu 

materiálů i energie? Může být rovnost lékem na růst?

Nina Treu je spoluzakladatelkou organizace Konzeptwerk 

Neue Ökonomie (Laboratoře nových ekonomických myšlenek)  

v německém Lipsku a posledních 10 let se zabývá problematikou 

nerůstu a transformace. Jestli není čas tančit, není to její 

revoluce.

Lucie Trlifajová je antropoložka a analytička sociálních 

politik, působí v Sociologickém ústavu AV ČR a v Centru pro 

společenské otázky - SPOT. Zaměřuje se na problematiku 

chudoby a sociálních nerovností, sociálního státu, prekarizace, 

dluhů a jejich dopadů na občanské hierarchie. K těmto tématům 

publikovala řadu analýz a odborných studií v Česku i zahraničí. 

Je spoluautorkou výpočtu Minimální důstojné mzdy pro Česko. 

Yuliya Moskvina je socioložka působící na Institutu  

sociologických studií na Fakultě sociálních věd Univerzity 

Karlovy. Ve své práci se věnuje bydlení, právu na město, městským 

hnutím a tzv. urban commons - veřejnému vlastnictví ve správě 

lidí. Působila také v CEFRES - Francouzském ústavu pro výzkum  

ve společenských vědách a nyní pracuje v platformě Re-set. 

Ondřej Kolínský působí na ČVUT jako vyučující, zabývá se 

zelenou transformací v ČR s důrazem na politiky místního 

rozvoje, inovací a práce. Kromě výzkumu a výuky má zkušenosti 

z místní samosprávy (místní Agenda 21) a rozvojových kontextů.

HINTON: NEZISKOVÉ TRŽNÍ HOSPODÁŘSTVÍ PRO 
POST-RŮSTOVÝ SVĚT

11.00 - 12.30, HOSTKA ONLINE

JAZYK: ANGLICKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Debaty o tom, jak změnit ekonomiku, až příliš často uvíznou  

v dichotomii mezi volno-tržním a státně-regulačním přístupem. 

Existují přitom i jiné cesty. Podniky a trhy totiž vůbec nemusí 

být kapitalistické. Jennifer ve své přednášce využije systémové 

myšlení, aby prozkoumala destruktivní dynamiku ziskové 

ekonomiky, představí vizi neziskové tržní ekonomiky, ukáže 

příklady již existujících neziskových podniků a vyvrátí falešnou 

dichotomii kapitalismus vs. státem plánovaná ekonomika.

Jennifer Hinton je výzkumnice a aktivistka v oblasti udržitelné 

ekonomiky. Ve své práci se zaměřuje na to, jaký vztah mají 

podniky k zisku a jak tento vztah ovlivňuje globální výzvy  

v oblasti udržitelnosti. Ve své teorii vztahu k zisku vysvětluje, 

jak významný vliv mají klíčové institucionální aspekty podnikání 

a trhů na sociální a ekologickou udržitelnost. Je držitelkou 

doktorátu v oborech ekonomie a environmentální vědy. Jako 

aktivistka spolupracuje s organizacemi v rámci občanské 

společnosti, stejně jako s podniky a tvůrci transformačních 

politik zaměřených na to, aby ekonomika fungovala pro všechny 

v rámci ekologických limitů planety.

BRAND: JAK KAPITALISMUS UTVRZUJE SVOJÍ 
HEGEMONII. IMPERIÁLNÍ ZPŮSOB ŽIVOTA A 
MOŽNÉ ALTERNATIVY

11.00 - 12.30, HOST ONLINE

JAZYK: ANGLICKY

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM (TIC)

Kritické sociální a společenskovědní myšlení má bohatou 

tradici v konceptualizaci a konkrétních analýzách stability, 

změn a krizí kapitalistických společností. Tyto kritické analýzy 

vycházejí z vnitřně rozporného charakteru společenských 

vztahů v rámci kapitalismu a jejich destruktivních dopadů. 

Koncept „imperiálního způsobu života“ se snaží postihnout 

některé historické a současné rozpory kapitalismu s důrazem 

na hlavní výzvu naší doby: prohlubující se ekologickou krizi  

a její souvislost se stále globalizovanějším kapitalismem. 

Zároveň hledá i východiska a žité zkušenosti v oblasti 

„solidárního způsobu života“.

Ulrich Brand učí na Katedře politologie Vídeňské univerzity. 

Ve svém výzkumu se zaměřuje na krizi liberální globalizace, 

ekologickou krizi, imperiální způsob života, sociálně-ekologickou 

transformaci a nerůst. Zúčastnil se mezinárodních konferencí  

o nerůstu v Lipsku (2014), Budapešti (2016), Malmö (2018) a Vídni 

(2022) a přispěl do čerstvě vydané knihy Nerůst & strategie. 

V letech 2011 až 2013 byl odborným členem expertní komise 

„Růst, blahobyt a kvalita života“ německého Bundestagu. 

Společně s Markusem Wissenem  vydal knihu o „imperiálním 

způsobu života“, která vyšla poprvé v němčině a byla přeložena 

do 11 jazyků, včetně češtiny u nakladatelství Neklid.

PELIKÁN, ZVONÍČEK, BLAHA: CÍRKVE A NOVÁ 
EKONOMIKA?

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

Přestože duchovní život a etické otázky představují zásadní 

rozměr nerůstu, církve se mezi nerůstové spojence zatím příliš 

nepočítají. Když už nerůstové hnutí hledá duchovní inspiraci, 

obrací se spíše k mimo-křesťanským kulturním zdrojům (ať 

už je to zen buddhismus, africké ubuntu či jihoamerický 

buen vivir). Mělo by smysl, abychom v rámci společensko-

ekonomické transformace hledali inspiraci - ať už historickou, 

nebo současnou - i v rámci křesťanství? Během pontifikátu 

papeže Františka sílí v křesťanství myšlenkový proud, který 

se staví kriticky vůči fungování globální ekonomiky. Formuje 

se hnutí Františkovy ekonomiky, jehož cílem je vrátit bratrství 

a péči o Planetu do středu ekonomiky. Co se v tomto ohledu 

děje zajímavého v ČR - ať už na úrovni sociálního učení církve 

či praxe jednotlivých diecézí, farností a klášterů? Jak silně 

rezonuje encyklika Laudato si‘ v péči o krajinu na pozemcích 

navrácených v rámci církevních restitucí? Mohou české církve 

představovat inspiraci, či přímo spojence nerůstového hnutí?

Vojtěch Pelikán je environmentální antropolog působící  

na Masarykově univerzitě. V poslední době se, vedle zkoumání 

environmentálních souvislostí restitučního procesu, věnoval 

tématu společenské percepce klimatických změn a podílel se 

na longitudinální studii ekologicky příznivého způsobu života 

takzvaných „pestrých“.

Josef Zvoníček je koordinátorem Františkovy ekonomiky, 

iniciativy papeže Františka, jejíž hlavními pilíři je sociální učení 

církve a Františkánská spiritualita. Jejich cílem je vrátit člověka, 

péči o něj a o Stvoření, do centra našeho uvažování nejen  

v ekonomii, ale do každé oblasti naší společnosti tak, aby náš 

svět byl více udržitelný a spravedlivý a nikdo v něm nebyl 

vynechán. 

Tomáš Blaha absolvoval environmentální studia na Fakultě 

http://plse.org.pl
http://hub.coop
http://hub.coop
http://instrat.pl
https://www.socioeco.org/bdf_organisme-1242_en.html
https://www.lachendebestien.eu/o-nass/
http://představením Kohlhaas
https://goo.gl/maps/BSmrJGocy4kzYxuG9
https://goout.net/en/kohlhaas/szucbcu/
https://goout.net/en/kohlhaas/szucbcu/
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org/
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org/
https://www.soc.cas.cz/
https://centrumspot.cz/
https://centrumspot.cz/
https://www.dustojnamzda.cz/
https://cefres.cz/cs/cefres-3
https://re-set.cz/
https://www.mzp.cz/cz/mistni_agenda_21
https://neklid.org/
http://www.frantiskovaekonomika.org
http://www.frantiskovaekonomika.org


sociálních studií Masarykovy Univerzity s prací na téma 

možností návratu starých a krajových odrůd ovocných dřevin 

do krajiny Tišnovska. Působil jako lektor environmentální 

výchovy v Moravském krasu, několik let pracoval na obnově 

Banskoštiavnické Kalvárie. Po stáži v bretonské cidrerii  

se rozhodl vrátit na rodné Tišnovsko a nabídnout své služby 

cisterciáckému opatství Porta coeli. Zde v současnosti působí 

jako koordinátor dobrovolnických aktivit a spolu s dobrovolníky 

pomáhá obnovit staré extenzivní ovocné sady, vytvořit  

v klášteře pobytové centrum pro mimoškolní výchovu a obecně 

zkrášlovat areál této unikátní církevní památky.

GERNER & HANSEN: MAPUJEME 
EKOFEMINISMUS: (OD)UČENÍ, SPŘÁDÁNÍ 
VZTAHŮ, VYTVÁŘENÍ ALIANCÍ

11.00 - 12.30

JAZYK: ANGLICKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

Ekofeminismus je teorie i praxe. Jeho koncepty se týkají 

souvislostí, které existují mezi nadvládou nad ženami, queer, 

migranty a migrantkami, rasově odlišnými lidmi a dalšími 

marginalizovanými skupinami, a nadvládou nad přírodou. 

Ekofeministický pohled nám pomáhá přemýšlet o neviditelných 

součástech globálních politicko-ekonomických struktur jako  

je reproduktivní práce, o přetrvávajících koloniálních vztazích, 

i o vztahu člověka a přírody. Společně chceme vytvořit prostor 

pro výměnu našich zkušeností a zapojit feminismus a nerůst 

do vzájemné živé diskuse. Skrze sdílení naší práce, životních 

zkušeností a propojení prostřednictvím tvůrčího procesu 

mapování se chceme společně (od)učit.

Nadine Gerner získala magisterský titul na univerzitách  

v Münsteru a na Sciences Po Lille a Toulouse, kde se 

specializovala na udržitelný rozvoj a genderová studia. Přednáší 

na univerzitě v Münsteru a na univerzitě v Marburgu, kde se 

věnuje ekofeminismu, péči, sociální reprodukci a nerůstu.  

V současnosti plánuje doktorské studium v oblasti feministické 

politické ekologie, výzkumu záměrných komunit, feministického 

nerůstu a ekofeminismu. Nadine se ráda podílí na pořádání 

konferencí, vede workshopy o ekofeminismu a považuje se 

za vědeckou aktivistku. Je součástí hnutí za klimatickou 

spravedlnost a koordinační skupiny Aliance pro feminismus  

a nerůst (Feminism and Degrowth Alliance, FaDA). 

Lina Hansen je členkou koordinační skupiny Aliance  

pro feminismus a nerůst (FaDA). Studovala v Brémách, 

Groningenu a Tbilisi a úspěšně dokončila magisterské studium 

sociologie v Jeně se zaměřením na sociální transformaci  

a udržitelnost. Ráda organizuje transdisciplinární feministické 

konference a v současné době pracuje na doktorském projektu 

na téma ekofeministické solidarity. Ráda spolupracuje a ráda  

se seznamuje se zahradami jiných lidí. 

MALÍŘOVÁ: VNITŘNÍ TRANSFORMACE PRO 
VNĚJŠÍ ZMĚNU

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY

› TROJKA

Nerůstové hnutí se převážně zaměřuje na transformaci 

ekonomického systému a institucí, nicméně experimenty  

se systémovou změnou z minulosti ukazují, že pokud se během 

transformace vědomě nepracuje se zvnitřněnými vzorci 

současného systému, nutně se reprodukují a vytváří jinou odnož 

téhož. Jinými slovy, vnitřní transformace je nutnou podmínkou 

i pro transformaci vnější. Jak měnit škodlivé aspirace, 

které máme často zvnitřněné? Jak hledat nové strategie  

na uspokojení našich potřeb, které nejsou destruktivní pro 

planetu či další lidi? Při práci na transformaci zvnitřněných 

vzorců nelze jednat individuálně, ale spíše v kolektivu 

či komunitách. Během workshop zažijete pojmenování 

nefunkčních vzorců a směr, kudy je měnit. Pro skutečnou 

změnu vzorců často potřebujeme dlouhodobou, vědomou a 

kolektivní snahu, proto během workshopu dostanete i tipy jak 

založit a provozovat skupinu vnitřní transformace. 

Eva Malířová objevuje a prozkoumává cesty, jak překonávat 

osobní a systémové překážky, které nám brání učit se, 

spolupracovat a žít ve společenství s ostatními lidmi a tvory. 

S vědomím naší vzájemné propojenosti a limitů planety  

ve vzájemné úctě a neomezené rozličnosti. Působí převážně 

v NaZemi, kde se věnuje globálnímu vzdělávání a  kritické 

pedagogice. Je trenérkou nenásilné komunikace, šíří práci 

Miki Kashtan a rozvíjí systémové aplikace nenásilných principů  

s důrazem na práci s privilegii a útlakem.

KÁRNÍKOVÁ & ČAJKA: RADIKÁLNÍ IMAGINACE

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY

› HUSA NA PROVÁZKU

Ke krizím současnosti a jejich možným řešením obvykle 

přistupujeme analyticky a rozumově, což umožňuje pouze 

určité spektrum diskusí, nalezených řešení a vlastního 

zpracování situace. Radikální imaginace je pokusem opustit 

běžně používané rámce a s využitím metod zapojujících 

nejen hlavu, ale celého člověka, tak rozšířit pole, ve kterém  

se pohybujeme a vztahujeme - ať už ke globální situaci, ostatním 

lidem nebo sobě. Workshop bude prostorem ke společnému 

tvoření. Vstupem budou pouze první úvahy o tom, co radikální 

imaginace může být a jakými metodami ji rozvíjet z mnoha 

různorodých zdrojů jako je laterální myšlení (Edward De Bono), 

teorie U (Otto Scharmer), flânerie nebo zen buddhismus. Vemte 

si s sebou všechnu inspiraci, ať už jakkoliv eklektickou.

Anna Kárníková je od roku 2019 ředitelkou Hnutí DUHA,  

kde mj. připravovala dlouhodobou strategii organizace 

rámovanou myšlenkami nerůstu. V roce 2018 vedla Centrum  

pro dopravu a energetiku. Vystudovala evropská studia  

na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy a politiky životního 

prostředí na London School of Economics. Má zkušenosti  

ze státní správy (vedla Odbor pro udržitelný rozvoj na 

Úřadu vlády), věnuje se sociálnímu rozměru dekarbonizace  

a strategiím prosazování společenské změny.

Adam Čajka se věnuje vzdělávání o globálních souvislostech, 

facilitaci a nenásilné komunikaci. Zkoumá kořeny nerůstu  

na Globálním jihu a možnou inspiraci pro hnutí v ČR.

Obědová pauza

12.30 - 14.30  

Obědvat budeme společně v Tržnici.

PÁTEK • ODPOLEDNE

TREU & GUENOT: NERŮST JAKO SOUČÁST 
SOCIÁLNĚ-EKOLOGICKÝCH TRANSFORMACÍ

14.30 - 16.00

JAZYK: ANGLICKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Na tomto interaktivním workshopu se budeme zabývat  

sociálně-ekologickými proměnami. Jak lze do jejich širšího 

kontextu zařadit nerůst? Co všechno je součástí procesu 

transformace? Jak propojit teoretické zázemí s aktivitami  

v reálném světě? Kde vidíme možnosti pro budování spojenectví 

a pro reálné změny? Po úvodním vstupu, který poskytnou 

Nina Treu a Nicolas Guenot z organizace Konzeptwerk Neue 

Ökonomie v Lipsku, budeme společně diskutovat. 

Nina Treu je spoluzakladatelkou organizace Konzeptwerk 

Neue Ökonomie (Laboratoře nových ekonomických myšlenek)  

v německém Lipsku a posledních 10 let se zabývá problematikou 

nerůstu a transformace. Jestli není čas tančit, není to její 

revoluce.

Nicolas Guenot je informatik působící v Konzeptwerk Neue 

Ökonomie (Laboratoře nových ekonomických myšlenek) v 

Lipsku. Nezabývá se však pouze technickou stránkou digitalizace,  

ale také sociálně-ekologickou kritikou digitálního kapitalismu. 

Zajímají ho také konviviální technologie a technologické utopie. 

LISETTE VON MALTZAHN: NERŮST A MĚSTO: 
ZKUŠENOSTI Z VÍDNĚ

14.30 - 16.00

JAZYK: ANGLICKY

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM (TIC)

Kapacita workshopu je omezena na 30 lidí. 

Jak by mohlo vypadat nerůstové město? A jak ho společně 

můžeme prosazovat a tvořit? V návaznosti na vizi solidárního 

nerůstového města, které směřuje k dobrému životu  

pro všechny, zkoumá Degrowth Vienna tyto otázky společně 

s nejrůznějšími vídeňskými aktéry. Na tomto workshopu  

si představíme vizi solidárního nerůstového města, podělíme se 

o zkušenosti z vídeňského kontextu a poskytneme prostor pro 

společnou diskusi o strategiích směřujících k městům, jejichž 

jádrem je dobrý život pro všechny. 

Lisette von Maltzahn se v rámci projektu Degrowth Vienna 

zabývá sociálně-ekologickou transformací, která umožní dobrý 

život pro všechny. Má vzdělání v oblasti feministické sociální 

ekologie a politické ekonomie a jako vědecká aktivistka se podílí 

na různých projektech.

NAKLÁDAL: KRIZE DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

Ceny bydlení rostou rychleji než mzdy a bydlení se stává 

nedostupné pro čím dál větší část obyvatelstva. Jaké jsou 

kořeny krize bydlení, jak se o ní ve veřejném prostoru mluví  

a jaké jsou možné cesty k jejímu řešení? Přednášku s následnou 

debatou povede Jakub Nakládal, člen platformy Re-set  

a kolektivu Paměť města.

Jakub Nakládal je architekt a aktivista, zabývá se problematikou 

bydlení, práva na město a územního rozvoje. Zkoumá  

a popularizuje příčiny a řešení krize bydlení. Je členem kolektivu 

Paměť města a Re-set: Platforma pro sociálně-ekologickou 

transformaci. V roce 2019 publikoval ve spolupráci s organizací 

Arnika Analýzu bytové situace v Praze: Co stojí za krizí bydlení.

ČECH & KOLÍNSKÝ: VYBRANÉ VEŘEJNÉ POLITIKY: 
ČEKÁ NÁS SPOUSTA PRÁCE?

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

S požadavkem na udržitelný nerůst přichází spousta návrhů  

na veřejné politiky, které přislibují podporu při snaze o dosažení 

sociálně a environmentálně spravedlivé společnosti. Některé  

z nich by přitom mohly výrazně změnit pravidla hry a rozvášněně 

jsou diskutovány už dnes. Zároveň jejich okamžitému využití 

brání především naše zdrženlivost a opatrnost udržující 

neudržitelný status quo. Zkracování pracovní doby nabízí 

úlevu lidem i přírodě. Nepodmíněný základní příjem poskytuje 

jistotu pro zaměstnané i nezaměstnané v prekérních situacích. 

Záruka pracovních míst umožňuje vytvoření environmentálně 

příznivých pracovních pozic za důstojnou odměnu. Tyto 

tři politiky použijeme v semináři jako odrazový můstek  

pro diskutování práce v kontextu nerůstové transformace.

https://www.portacoeli.cz/
https://degrowth.info/blog/feminisms-and-degrowth-alliance-fada-newly-launched
https://nazemi.cz/
https://hnutiduha.cz/
https://www.cde-org.cz/
https://www.cde-org.cz/
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org/
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org/
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org/
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org/
https://www.degrowthvienna.org/en/landing-page/
https://pamet-mesta.cz/
https://re-set.cz/
https://re-set.cz/
https://arnika.org/


Martin Čech vystudoval environmentální studia na brněnské 

Masarykově univerzitě, v rámci studia strávil také semestr 

na barcelonské Universitat Autònoma de Barcelona.  

Na Masarykově univerzitě se podílel na zpracování výzkumných 

projektů a v rámci diplomové práce se zabýval nepodmíněným 

základním příjmem a jeho možným přínosům pro udržitelný 

nerůst. V současnosti pracuje v organizaci NaZemi, kde se mimo 

jiné věnuje tématu důstojné práce.

Ondřej Kolínský působí na ČVUT jako vyučující, zabývá  

se zelenou transformací v ČR s důrazem na politiky místního 

rozvoje, inovací a práce. Kromě výzkumu a výuky má zkušenosti 

z místní samosprávy (místní Agenda 21) a rozvojových kontextů.

BROMOVÁ: DESIGNEM KE SPRAVEDLIVÉ 
TRANSFORMACI A JEŠTĚ DÁL

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TROJKA

Kapacita workshopu je omezena na 30 lidí.

Design umí propojovat poznatky napříč obory za účelem řešení 

komplexních problémů. Díky tomu mohou designéři a designérky 

hrát zajímavou roli v procesu spravedlivé transformace  

i při hledání východisek z dalších výzev, které před námi teď  

i v budoucnu leží. Na workshopu si řekneme více o tzv. transition 

designu a ukážeme si konkrétní nástroje a projekty, ve kterých 

jde design ruku v ruce se společenskou změnou.

Anna Bromová se zabývá komunikací a designem a je dlouhodobě 

aktivní v hnutí za klimatickou spravedlnost. Má zkušenosti  

z neziskovek, soukromého i veřejného sektoru a mezinárodních 

organizací. Aktuálně působí v CzechGlobe - Ústavu výzkumu 

globální změny AV ČR.

KÁRNÍKOVÁ & ČAJKA: SOCIAL PRESENCING 
THEATER

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› HUSA NA PROVÁZKU

Vzhledem k současnému stavu světa vnímáme potřebu 

systémových změn. Možná máte zkušenosti s teoriemi změny 

a jejich analytickým uchopením nutné transformace. Tento 

workshop je pozvánkou prozkoumat systémové změny vlastním 

tělem, prožitkem a pohybem za použití základních divadelních 

technik a pohybové inteligence našich těl. Social Presencing 

Theatre je metoda rozvíjená Arawanou Hayashi a Ottou 

Scharmerem v rámci tzv. Teorie U (Theory U), konceptuálního 

rámce pro systémovou změnu, a využívá prvky mindfulness  

či performativního umění.

Anna Kárníková je od roku 2019 ředitelkou Hnutí DUHA,  

kde mj. připravovala dlouhodobou strategii organizace 

rámovanou myšlenkami nerůstu. V roce 2018 vedla Centrum  

pro dopravu a energetiku. Vystudovala evropská studia  

na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy a politiky životního 

prostředí na London School of Economics. Má zkušenosti  

ze státní správy (vedla Odbor pro udržitelný rozvoj na Úřadu 

vlády), věnuje se sociálnímu rozměru dekarbonizace a strategiím 

prosazování společenské změny.

Adam Čajka se věnuje vzdělávání o globálních souvislostech, 

facilitaci a nenásilné komunikaci. Zkoumá kořeny nerůstu  

na Globálním jihu a možnou inspiraci pro hnutí v ČR.

EKONOMIKA PÉČE

PETRA EZZEDDINE, MAJA VUSILOVIĆ, NADINE GERNER, MARTINA 

HVOZDENSKÁ

MODERUJE TADEÁŠ ŽĎÁRSKÝ

ČAS: 16.30 - 18.30

JAZYK: ČESKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Snahy feministického hnutí uspěly ve větším zapojení žen  

do trhu práce, nevedly nicméně ke spravedlivějšímu 

rozdělení péče mezi muže a ženy. Při pohledu na nízké platy  

a prekarizované podmínky lze konstatovat, že ani k důstojnému 

životu pro pečující. Ty naopak stále častěji pochází ze zemí 

(semi)periferie či globálního Jihu a jsou terčem vykořisťování.

Jak organizovat péči v nerůstové společnosti, která má  

za cíl sociální i ekologickou udržitelnost, ale také genderovou 

spravedlnost? Která transformativní politická opatření či praxe 

nás mohou ke spravedlivějšímu světu přiblížit? A jak s krizí péče 

souvisí sociální konstrukce maskulinity?

Petra Ezzeddine je sociální antropoložka, působí na Katedře 

sociální a kulturní antropologie Fakulty humanitních studií 

Univerzity Karlovy v Praze. Věnuje se tématům spojeným 

s migrací, péčí, aplikované a feministické antropologii. 

Spoluzaložila  mezinárodní výzkumnou skupinu EuroCare, 

která se zabývá různými formami péče o seniory ve střední a 

východní Evropě. V současné době se zabývá také udržitelnými 

formami péče.

Maja Vusilović je feministická aktivistka, publicistka a odborářka. 

Dlouhodobě působí v brněnském kolektivu Sdruženy. V roce 

2022 spoluzaložila kritický feministický web Druhá směna. 

Nadine Gerner získala magisterský titul na univerzitách  

v Münsteru a na Sciences Po Lille a Toulouse, kde  

se specializovala na udržitelný rozvoj a genderová studia. 

Přednáší na univerzitě v Münsteru a na univerzitě v Marburgu, 

kde se věnuje ekofeminismu, péči, sociální reprodukci a nerůstu. 

V současnosti plánuje doktorské studium v oblasti feministické 

politické ekologie, výzkumu záměrných komunit, feministického 

nerůstu a ekofeminismu. Nadine se ráda podílí na pořádání 

konferencí, vede workshopy o ekofeminismu a považuje se 

za vědeckou aktivistku. Je součástí hnutí za klimatickou 

spravedlnost a koordinační skupiny Aliance pro feminismus  

a nerůst (Feminism and Degrowth Alliance, FaDA). 

Martina Hvozdenská je zdravotní sestra, která pracuje v Krajské 

nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Od roku 2017 předsedkyně 

místního Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče,  

je členkou komise Zlínského kraje pro zdravotnictví. Od roku 

2020 členka Tripartity Zlínského kraje. 

PÁTEK • VEČER

DIVADELNÍ PROGRAM - VNÍMÁNÍ

19.30 - 20.50

JAZYK: ČESKY, S ANGLICKÝMI TITULKY

› HADIVADLO

V páteční večer se můžete podívat do HaDivadla, které má  

za sebou celou nerůstovou sezonu a úspěšně startuje diskuze  

o nerůstu v kulturních kruzích. Od 19:30 bude začínat inscenaci 

o svobodě a nerůstu s názvem Vnímání.

Scénická introspektivní esej o melancholii odporu, svobodě  

v nerůstu. Hranice mezi prací a volným časem bude v nové 

etapě dějin určované klimatickou krizí nutně redefinovaná. Když 

je herec na jevišti, tak pracuje, když je ve svém bytě, tak prožívá 

svůj volný čas. Čas mimo práci je v moderní společnosti zaplněn 

aktivitou, snažíme se ho trávit produktivně – definuje nás přece 

produkce! Ale co když se na scéně objeví pokoj hercova bytu? 

Co když je ohrožen hercův výkon absencí děje nebo konfliktu? 

Může se stát ono Nic spojené s neproduktivitou (pro udržitelnou 

budoucnost tolik důležité) tématem? Dá se Nic zobrazit? Volně 

bloudící mysl. Soustředění se na mimolidské prvky tvořící 

skutečnost bytu rovnocenně člověku. Zkoumání světla. Péče 

o pokojové rostliny. Návštěva přítele. Sdílení únavy s planetou. 

Rozhovory o produktivitě. Co jsou úkoly umění dnes? Umí 

umění být avantgardou neproduktivity, nebo je ze své podstaty 

spřízněno s produkcí? Dá se být pořád nový? Jak se oprostit 

od nadbytku v umění? Bytí versus znamenání. Ubírání prvků. 

Oproštění se. Pomalost. Nedokončenost? Mu znamená japonsky 

Nic.

Vstupenky jsou k zakoupení zde. 

NERŮSTOVÁ PROCHÁZKA BRNEM 

ZAČÁTEK V 19.30 

JAZYK: ČESKÝ

› SRAZ PŘED TRŽNICÍ

Komentovaná procházka okolím HaDivadla, centrálním Brnem 

i místy, která svým kontrastním účelem (městský park, 

pěší zóna, magistrála, dopravní uzel) spoluvytváří funkční  

i limitovaný veřejný prostor. Jaká historická mementa v našem 

okolí přehlížíme? Kde vzniklo první elektricky osvětlené divadlo 

v Evropě? Kde první uhelná elektrárna v Brně? Garantuje 

dostupná a dobře situovaná zeleň kvalitu dobrého života?  

Je důležitější nová výsadba, nebo snaha o zachování lokálního 

mikroklima? Jak moc infikující pro lidské zdraví je rušná 

automobilová doprava na Kolišti, proč počet registrovaných 

aut v ČR užívaných ve městě stále roste? Je Brno připraveno 

na proměnu, která je možná? Společně s vedoucím procházky, 

klimatickým analytikem Oldou Sklenářem, vyjdeme po dni 

stráveném na konferenci do urbánního prostoru a budeme číst 

v jeho náznacích, funkcích a bavit se o limitech či bariérách. 

Uvidíme Brno jako dobré místo k žití?

Oldřich Sklenář je analytikem Asociace pro mezinárodní otázky 

(AMO), kde je členem klimatického týmu. Zabývá se energetikou 

a produkcí skleníkových plynů, působí v projektu Fakta o klimatu.

TRŽNICE - SPOLEČNÝ VEČER

19.30 - ???

JAZYK: JAKÉKOLIV

› TRŽNICE

Jedním z hlavních cílů nekonference je prohloubit a vytvořit 

nové vztahy. Proto budeme rádi, pokud se s těmi, kteří budou mít 

chuť a kapacitu, sejdeme večer v Tržnici a společně vytvoříme 

přátelskou, konviviální atmosféru. Fantazie se meze nekladou. 

Můžeme si povídat, tancovat, hrát stolní hry, zpívat a hrát na 

hudební nástroje (přineste si proto vaše hudební nástroje,  

či oblíbené deskovky). Na místě je také podnik Craftbeer, kde  

si můžeme dát pivo, limču, či jiný drink. Na místě můžeme zůstat 

do pozdního večera.

SOBOTA • DOPOLEDNE

NAWRATH: NERŮSTOVÉ PROBUZENÍ: SNĚNÍ TĚLA

ČAS: 8.30 - 8.45 

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE, 4. PATRO - TERASA

Ranní probuzení bude směsí práce a spojení s tělem, pohybem, 

dechem, hlasem, imaginací, kreativitou, prostorem a skupinou.  

Martin Nawrath: Facilitátor, terapeut, esejista a básník. Věnuje 

se provázení jednotlivců, páru i skupin ve fázích nejistot, 

konfliktů a hledání. Zajímají ho hranice oborů, profesí, komunit a 

identit a rizika chápání růstu osobnostního.

SOLIDÁRNÍ EKONOMIKY V PRAXI: KDE ČERPAT 

https://nazemi.cz/
https://www.mzp.cz/cz/mistni_agenda_21
https://www.czechglobe.cz/cs/
https://hnutiduha.cz/
https://www.cde-org.cz/
https://www.cde-org.cz/
https://sdruzeny.org/
https://druhasmena.cz/
https://degrowth.info/blog/feminisms-and-degrowth-alliance-fada-newly-launched
https://www.zdravotnickeodbory.cz/
https://g.page/HaDivadlo?share
https://www.hadivadlo.cz/hra/vnimani/
https://goout.net/cs/listky/vnimani/rhrn/?ref=hadivadlo.cz
https://www.amo.cz/
https://faktaoklimatu.cz/


INSPIRACI A JAK PODPOŘIT SPOLUPRÁCI 

MARIE KŘIVÁKOVÁ, TOMÁŠ HAJZLER, GÉZA CSORBA, JAN J. 

ZYGMUNTOWSKI

MODERUJE EVA FRAŇKOVÁ

ČAS: 9.00- 10.30

JAZYK: ČESKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Zárodky solidárních ekonomik, přátelských k lidem i přírodě, 

na lokální úrovni nepochybně existují. A není potřeba pro ně 

chodit daleko - zahrádkaření stejně jako družstevní hnutí 

nebo environmentální sociální podniky existovaly a existují 

v České republice stejně jako v okolních zemích. Zároveň  

je třeba si přiznat, že většina ekonomických alternativ funguje 

v malém měřítku a v zásadě přežívá na okraji mainstreamové 

ekonomiky, jejím principům navzdory. Nerůstové politiky  

by mohly rozvoj eko-sociálního podnikání výrazně podpořit,  

do jejich prosazování by se ovšem musely podniky aktivně 

zapojit. Většina z nich se přitom politizaci svých aktivit důsledně 

vyhýbá. Budou si ekonomické alternativy v zemích střední 

a východní Evropy dál hýčkat svojí malou niku, a přitom dál 

poslušně záplatovat negativní důsledky globálního kapitalismu, 

ať už v environmentální nebo v sociální oblasti? Nebo jsou 

připravené překročit svůj stín a zapojit se do širšího hnutí  

za proměnu systému? Pod jakým heslem, v rámci jakých 

platforem by mohla jejich aktivizace proběhnout? Nebo probíhá 

už teď?

Marie Křiváková vystudovala komerční inženýrství na  

Báňsko-technické univerzitě v Ostravě, státnicovala  

z environmentálního inženýrství a práva. V roce 2012 

nastoupila do Ekologického institutu Veronica jako projektová 

manažerka, kde se zabývá hlavně podporou místní ekonomiky, 

sociálním podnikáním a zpřístupňováním environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty pro handicapované. Od roku 2013  

je ředitelkou Centra Veronica Hostětín, kde v roce 2020 založili 

environmentální sociální podnik Zpracovna ovoce a kavárna 

Veronica (Fér Kaffé Veronica). Vyzkoušela si práci ve státní 

správě i v komerčním sektoru, ale práce v nezisku a sociální 

podnikání jí dává největší smysl.

Tomáš Hajzler se profesně věnuje tématu práce a budoucnosti 

podnikání. Do Česka přinesl hnutí Svoboda v práci, koncepci 

svobodné firmy, spoluzaložil společenství organizací Slušná 

firma a PeopleComm, které vede s vizí nejekologičtějšího 

evropského nakladatelství. To vše s cílem přispět ke změně 

způsobu, jakým se v Česku a na Slovensku podniká a pracuje.  

V Praze stál u zrodu prvního českého spolkového obchodu 

Obživa a je spoluautorem projektu Zpátky k jídlu. O tématech 

nové práce, budoucnosti podnikání, výchovy, vzdělávání  

a místně zakotveného zodpovědného života píše a přednáší od 

roku 2007. 

Géza Csorba je vývojář, jehož hlavní profesí je softwarové 

inženýrství. Strávil čtyři roky studia na Vysoké škole pro 

pokročilá studia v oblasti sociální teorie. Svůj zájem o sociologii 

se nyní snaží využít k vybudování IT družstva přátelského  

k zaměstnancům. V Centru solidární ekonomiky se zaměřuje 

na rozvoj maďarské sítě iniciativ solidární ekonomiky  

a na poskytování IT nástrojů pro tuto síť.

Jan J. Zygmuntowski je ekonom, zabývá se analýzami 

veřejných politik a obchodním poradenstvím. V současné době 

studuje doktorát na Kozminské univerzitě na téma využití  

a správy dat ve veřejném zájmu. Působí jako spolupředseda 

Polské sítě pro ekonomii a je programovým ředitelem CoopTech 

Hubu. Spoluzaložil a v letech 2015-2020 byl předsedou správní 

rady think-tanku Instrat. Obecně se zajímá o rozvojová studia, 

politickou ekonomii v oblasti technologií a digitální ekonomiku. 

Jeho kniha „Kapitalizm sieci“ (Síťový kapitalismus) byla 

nominována na cenu Economicus 2020.

CSORBA, KISS, ZYGMUNTOWSKI: ZNOVU-
OŽIVENÍ DRUŽSTEVNICTVÍ V REGIONU STŘEDNÍ A 
VÝCHODNÍ EVROPY

11.00 - 12.30

JAZYK: ANGLICKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Kapacita workshopu je omezena na 30 lidí.

Během workshopu se nejprve podělíme o naše zkušenosti  

z oživování družstevního hnutí s využitím nových technologií, 

jako jsou digitální technologie a obnovitelné zdroje energie.  

Tato výzva je obzvlášť obtížná v regionu Tří moří (CEE), kde 

historické dědictví malé důvěry ve společnosti a vlády jedné 

strany stále negativně ovlivňuje občanské organizování. 

Vyzveme posluchače, aby s námi brainstormovali možné cesty 

pro posílení družstevního hnutí. Jako živý příklad představíme 

maďarské IT družstvo, které je založené na solidárních 

ekonomických a demokratických principech. Jeho cílem  

je podpořit sebeorganizaci pracovníků a IT odborů a vytvořit 

solidární model odměňování. Budeme mluvit o tom, co jsme 

dosud udělali, co se nám povedlo a jaké nápady se naopak 

vůbec neosvědčily. Přiblížíme projekty, které podporují další 

spřízněné organizace, a náš finanční model, který funguje 

částečně na vnějším trhu a zároveň uvnitř sítě Solidární 

ekonomiky. Také budeme hovořit o tom, jak lze metody řízení IT 

projektů přenesené ze ziskového sektoru efektivně integrovat  

do fungování družstva postaveného na solidárních 

ekonomických základech.

Jan J. Zygmuntowski je ekonom, zabývá se analýzami 

veřejných politik a obchodním poradenstvím. V současné době 

studuje doktorát na Kozminské univerzitě na téma využití  

a správy dat ve veřejném zájmu. Působí jako spolupředseda 

Polské sítě pro ekonomii a je programovým ředitelem CoopTech 

Hubu. Spoluzaložil a v letech 2015-2020 byl předsedou správní 

rady think-tanku Instrat. Obecně se zajímá o rozvojová studia, 

politickou ekonomii v oblasti technologií a digitální ekonomiku. 

Jeho kniha „Kapitalizm sieci“ (Síťový kapitalismus) byla 

nominována na cenu Economicus 2020.

Géza Csorba je vývojář, jehož hlavní profesí je softwarové 

inženýrství. Strávil čtyři roky studia na Vysoké škole  

pro pokročilá studia v oblasti sociální teorie. Svůj zájem o 

sociologii se nyní snaží využít k vybudování IT družstva 

přátelského k zaměstnancům. V Centru solidární ekonomiky  

se zaměřuje na rozvoj maďarské sítě iniciativ solidární 

ekonomiky a na poskytování IT nástrojů pro tuto síť.

Ildiko Kiss je v současné době členkou IT družstva, jehož cílem 

je vytvořit pracovní komunitu založenou na solidární ekonomice 

a demokratických principech. Sdružení se také angažuje v open 

source projektech a sebeorganizaci svých zaměstnanců.

THOMAS, HAJZLER, MENCL: NERŮST A BYZNYS, 
ANEB JAK SI NASTAVOVAT HRANICE MEZI 
ETICKÝM PODNIKÁNÍM A GREENWASHINGEM?

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY 

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM (TIC)

Je jasné, že nerůst představuje pro tradiční pojetí byznysu 

velkou výzvu. Nejenom, že zisk už není hlavním cílem 

podnikání - on je možná úplně nežádoucí? Nejenom, že firma 

už nemá růst - ona se má dokonce zmenšit? Některá zaniknout 

docela? Jiná má zase naopak vyrůst, ale pak s tím přestat? 

V jaké chvíli? Je jasné, že je potřeba nejen piplat hezké malé 

příklady super-etických podniků, ale také proměnit fungování 

velkých firem. Kde jsou hranice „spolupráce s klíčovými hráči“ 

a prostého dělání “křoví”, za které se schovává business-as-

usual v rámci greenwashingu velkých firem? Jak se s těmito 

otázkami daří popasovat zástupcům a zástupkyním etických/

environmentálních podniků v ČR?

Michaela Thomas je zakladatelka designového aktivistického 

studia Butterflies & Hurricanes. Za největší milník Míša považuje 

uvědomění, že více než cokoliv je především obyvatelkou 

planety Země, člověkem a také ženou. Svým primárním  

pozemských rolím pak začala uzpůsobovat veškeré své konání. 

Mezi její arsenál pro velké systémové změny patří design, který 

se snaží využívat jako službu pro společnost, a myšlenkový 

směr mattering, jimž společně se svým designérským studiem 

žije od roku 2019. Mattering firmám a lidem pomáhá stát se tím, 

kým skutečně jsou. Místo tabulek, grafů a analýz, ale používá 

nemnohmotné a niterné procesy, ve kterých zrcadlí, odlupuje 

nepotřebné slupky a zasazuje potřebná semínka pro vyprávění 

Nového příběhu. 

Tomáš Hajzler se profesně věnuje tématu práce a budoucnosti 

podnikání. Do Česka přinesl hnutí Svoboda v práci, koncepci 

svobodné firmy, spoluzaložil společenství organizací Slušná 

firma a PeopleComm, které vede s vizí nejekologičtějšího 

evropského nakladatelství. To vše s cílem přispět ke změně 

způsobu, jakým se v Česku a na Slovensku podniká a pracuje.  

V Praze stál u zrodu prvního českého spolkového obchodu 

Obživa a je spoluautorem projektu Zpátky k jídlu. O tématech 

nové práce, budoucnosti podnikání, výchovy, vzdělávání  

a místně zakotveného zodpovědného života píše a přednáší  

od roku 2007. 

Pod hlavičkou designového studia Pábení se Marek Mencl 

věnuje strategickému rozvoji firem, facilitaci a designu služeb. 

Věří v organizace, které skrze své chování podporují bezpečné  

a důstojné místo pro život. 

ČABAN: KONZEPTWERK NEUE ÖKONOMIE: CO SE 
DĚJE V ZÁKULISÍ

11.00 - 12.30

JAZYK: ANGLICKY, S PŘEKLADEM

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

Konzeptwerk Neue Ökonomie funguje jako kolektiv pro sociální, 

ekologickou a demokratickou ekonomiku a společnost již  

10 let. Mezi jeho témata patří nerůst, transformativní vzdělávání, 

klimatická spravedlnost, digitalizace a péče (práce). Kromě 

vzdělávacích akcí pořádá Konzeptwerk také velké konference 

a propojuje občanskou společnost, aktivistické, vědecké  

i politické aktéry. V Konzeptwerku se ovšem nejen promýšlí, ale 

také testuje v praxi. Na tomto semináři nahlédneme do vnitřní 

struktury Konzeptwerku, jeho systému rozdělování peněz  

a koordinace, a budeme diskutovat, jak se tyto oblasti vyvíjely 

během posledních let.

Kate Čaban pracuje od roku 2019 v organizaci Konzeptwerk 

Neue Ökonomie, kde se zaměřuje především na průnik klimatické 

spravedlnosti, pečovatelské práce a předcházení nejrůznějším 

formám útlaku. Spoluorganizovala některé velké akce pořádané 

Konzeptwerkem jako je klimatický kemp a kongres „Budoucnost 

pro všechny“. Kate vede workshopy na téma sociálně-ekologické 

transformace a je součástí pracovní skupiny proti útlaku  

v Konzeptwerku. 

MALÁ: WORKSHOP PARTICIPATIVNÍHO BYDLENÍ: 
SDÍLENÍ A SPOLUPRÁCE V BYDLENÍ JAKO ŘEŠENÍ 
KRIZÍ?

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

Kapacita workshopu je omezena na 20 lidí.

Krize bydlení přituhuje. Hypotéky jsou nedostupné, nájemní 

bydlení skupují investiční fondy, energie jsou drahé a ekologická 

výstavba také. Co s tím můžeme dělat? Sdílet, spolupracovat, 

organizovat, participovat. Workshop participativního bydlení  

je ochutnávkovým zážitkem procesu tvorby bydlení se skupinou 

více domácností. Co za prostory či aktivity byste chtěli/y sdílet 

a s kým? Jak jste ochotni/y se zapojit do přípravy bydlení, 

promýšlení jak vlastnit a jak financovat? Je v bydlení důležitá 

vize?

Soňa Malá je zahradní a krajinná  architektka. V NaZemi se věnuje 

https://www.veronica.cz
https://kavarna.veronica.cz
https://svobodavpraci.cz
https://slusnafirma.cz
https://slusnafirma.cz
https://www.peoplecomm.cz
https://obziva.cz
https://zpatkykjidlu.nouzovystavpodnikani.cz
https://www.socioeco.org/bdf_organisme-1242_en.html
http://plse.org.pl
http://hub.coop
http://hub.coop
http://instrat.pl
http://plse.org.pl
http://hub.coop
http://hub.coop
http://instrat.pl
https://www.socioeco.org/bdf_organisme-1242_en.html
https://www.bandh.cz/
https://svobodavpraci.cz
https://slusnafirma.cz
https://slusnafirma.cz
https://www.peoplecomm.cz
https://obziva.cz
https://zpatkykjidlu.nouzovystavpodnikani.cz
https://www.pabeni.cz
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org
https://konzeptwerk-neue-oekonomie.org
https://nazemi.cz/


facilitaci, kde jí baví zejména zkoumání participativních procesů 

a přemýšlení o tom, jak lidi podporovat v tom, aby pečovali  

o krajinu i komunitu ve svém okolí.

WRANOVÁ, MICHALČÁKOVÁ, RAFAJ: JÍDLO, 
ENERGIE A PENÍZE Z BLÍZKA: EXISTUJÍCÍ 
ALTERNATIVY V ČR

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY

› TROJKA

Jídlo, energie a peníze - zásadní oblasti, ve kterých je potřeba 

aktivně rozvíjet lokální demokratické alternativy. Pojďme  

se společně nadchnout zárodky změny, které v ČR existují. 

Alena Wranová z Asociace místních potravinových iniciativ 

(AMPI) představí aktivity na poli místních potravinových iniciativ  

a přístupu k půdě. Anna Michalčáková z Unie komunitní 

energetiky (UKEN) shrne, jak jsme na tom v Česku s komunitní 

energetikou. Existují u nás už opravdová energetická 

společenství? A co nám brání v decentralizaci energetiky? Pepe 

Rafaj pak představí modely na poli místních měn a alternativních 

platebních systémů, které pomáhal vyvíjet, včetně systému  

na podporu lokální ekonomiky Corrency.

Alena Wranová je vystudovaná krajinná inženýrka, kterou souhra 

okolností přivedla v roce 2015 ke komunitou podporovanému 

zemědělství (KPZ). Z nadšených dobrovolníků postupně vznikl 

mikro tým formující národní síť KPZkoALICE, jehož je součástí. 

Soustředí se na podporu a propojení malých zemědělců 

hospodařících v souladu s principy ekologického zemědělství 

se spotřebiteli, kteří preferují přímé partnerství s komunitním 

přesahem. Pozornost dále věnuje rozvoji Centra Konipas, 

nového vzdělávacího faremního inkubátoru pro začínající 

ekologické zemědělce. Spolupracuje s Nadací Pro půdu.

Anna Michalčáková působí v expertní skupině Frank Bold v 

týmu Odpovědné energie. Věnuje se komunitní energetice a 

emisním povolenkám. Jako členka koordinačního týmu Unie 

komunitní energetiky se zaměřuje na dotace a komunikaci 

tématu navenek. Za klíčové považuje urychlené přijetí 

legislativy, která upraví fungování energetických společenství 

a poskytne stabilní rámec pro jejich rozvoj.

Pepe Rafaj je český filmový producent a internetový podnikatel 

v oblasti elektronických a digitálních plateb. Absolvoval 

Vysokou školu ekonomickou v Praze a pražskou FAMU. Založil 

společnosti Redeggs a I, Foundation, stejně jako filmové 

produkční společnosti Jacket Bros. Production a Shining 

Pictures. Stal se také spolutvůrcem prvního mikroplatebního 

systému I LIKE Q (z roku 2000). Je autorem projektu Corrency.

cz na podporu lokální ekonomiky pomocí jednorázové měny 

corrent z roku 2020.

SBOR DRUŽSTVA ŽIVOT: PERFORMATIVNÍ 
PŘEDNÁŠKA RADIKÁLNÍHO DÝCHÁNÍ A 
KOLEKTIVNÍHO ZPĚVU

11.00 - 12.30

JAZYK: ČESKY

› HUSA NA PROVÁZKU

Sbor družstva Život připraví performativní přednášku 

inspirovanou prací autorů a autorek jako Franco Bifo Berardi, 

Kate Raworth, Pauline Oliveros, Giorgos Kallis a dalších. Nejprve 

budeme pomocí rytmických cvičení pozorovat fyziologické 

i politické aspekty vlastního dechu a hlasu. Poté společným 

zpěvem necháme naše těla rezonovat mozaikou emancipačních 

textů o nerůstu a zpomalení.

Sbor družstva Život (Denisa Langrová, Ruta Putramentaite, 

Jonáš Richter) pracuje s emocionálním nábojem kolektivního 

zpěvu a jeho schopností vytvářet společně sdílený prostor. 

Umělce spojuje zájem o hlas a jeho sociální a politické působení 

v souvislosti s tématy sociální ekologie. Ve svých workshopech 

sbor společným zpěvem usiluje o vytvoření dočasné 

komunity, jednoho znějícího těla, skládajícího se z hlasů všech 

zúčastněných. Sbor je z principu amatérský a písně jsou tvořeny 

tak, aby měli posluchačky a posluchači možnost se bez přípravy 

jednoduše připojit ke zpěvu. Texty písní se skládají z fragmentů 

akademických textů, z folkových nebo popových písní,  

ale především tématicky reagují na konkrétní událost, v jejímž 

rámci performance probíhá.

Obědová pauza

12.30 - 14.30  

Obědvat budeme společně v Tržnici.

SOBOTA • ODPOLEDNE

BARLOW: NERŮST & STRATEGIE: JAK 
DOSÁHNOUT SOCIÁLNĚ-EKOLOGICKÉ 
TRANSFORMACE

14.30 - 16.00

JAZYK: ANGLICKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Tento workshop v úvodu představí letos vydanou knihu Nerůst 

& strategie a poskytne tak kontext k aktuální debatě týkající  

se strategií v rámci nerůstového hnutí. Účastníci a účastnice 

pak budou moci v menších skupinkách sdílet své názory 

na vhodné strategie napříč různými oblastmi a uplatnit své 

dosavadní poznatky z workshopu. Na závěr se skupina opět 

sejde dohromady, aby se společně zamyslela, jaké poznatky  

a závěry během workshopu získala, a které z nich jsou relevantní 

pro nerůst a další aktivity v oblasti sociálně ekologické 

transformace. 

 

Nathan Barlow je doktorandem na Vídeňské ekonomické 

univerzitě (WU) na Institutu pro víceúrovňové řízení a rozvoj, 

kde se zabývá výzkumem strategií sociálně-ekologické 

transformace. Je jedním z editorů čerstvě vydané knihy Nerůst 

& strategie: Jak prosadit sociálně ekologickou transformaci 

(MayFly, 2022) a podílel se na organizaci vídeňské konference 

o nerůstu v roce 2020. Je také zakládajícím členem Vídeňské 

nerůstové asociace a aktivně působí v kolektivu, který spravuje 

webové stránky Degrowth.info.

ČAJKOVÁ: JAK ŽIJE MODERNITA / KOLONIALITA 
/ KAPITALISMUS V NÁS SAMOTNÝCH?

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM (TIC)

Pro hlubokou nerůstovou transformaci nepotřebujeme jen 

vnější, ale i vnitřní proměnu. Přednáška zve k prozkoumání 

důsledků naší socializace v systému modernity/koloniality 

na naše způsoby myšlení, vnímání, vztahování se k lidem  

a ke světu. Mohou se vzorce modernity propisovat doslova 

do našich neurofyziologických reakcí? Nahlédneme do škály 

„závislostí“, kterými se naše chování může nevědomky podílet 

na udržování dynamiky systému, který přitom chceme radikálně 

změnit. Zamyslíme se nad tím, co charakterizuje způsob bytí v 

modernitě a jak se z něj lze vztahovat například k ontologiím 

původních obyvatel, aniž bychom si je romantizovali či 

přivlastňovali. Jaké otázky bychom při vytváření alternativních 

vizí přítomnosti/budoucností neměli přehlížet, nechceme-li 

opakovat chyby minulosti? 

 

Tereza Čajková je součástí kolektivu Gesturing Towards 

Decolonial Futures, který se věnuje otázkám souvisejícím  

s historickým, systémovým a probíhajícím násilím a ekologickou 

neudržitelností našeho současného způsobu bytí. V rámci 

doktorského studia na Univerzitě Britské Kolumbie v Kanadě 

zkoumá, jaké formy učení mohou být vhodné pro vyrovnávání 

se s nepředvídatelností a nejistotou plynoucí ze současných  

a budoucích globálních krizí. 

TOPOLÁŘOVÁ & VUSILOVIĆ: JAK SE 
ORGANIZOVAT (NEJEN) NA PRACOVIŠTI? 
MŮŽOU NÁM 1:1 KONVERZACE POSLOUŽIT JAKO 
ZÁKLAD ORGANIZOVÁNÍ, KTERÉ POVEDE K 
TRANSFORMACI?

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 1

Kapacita workshopu je omezena na 30 lidí. 

 

Základem odborového organizování na pracovišti jsou 

konverzace jeden:a na jednu:ho, které pomáhají posouvat 

jednotlivce i celé odborové kampaně dopředu. Každý a každá 

ze zapojených osob se tak postupně učí nejen organizovat,  

ale také budovat  vztahy a sítě nebo společně tvořit kampaně, 

na kterých pak dále pracují. V neposlední řadě jsou to často  

1:1 konverzace, které zapojují další lidi. 

V rámci workshopu si vyzkoušíme, jak takové konverzace vést, 

jak by měly být strukturované a kdy je používat. Společně  

pak povedeme diskusi o tom, jak se 1:1 konverzace dá využít 

v rámci různých hnutí a jejich propojení. Workshopem vás 

provedou odborové organizátorky Ester Topolářová a Maja 

Vusilović.

 

Ester Topolářová se věnuje odborovému organizování v 

několika sektorech včetně péče. Nejvíce ji na tom baví, když 

vidí pracující, jak si postupně uvědomují, že mají moc a můžou 

společně věci měnit. Jinak se snaží najít způsoby, jak se zapojit 

do dalších aktivit a zároveň fungovat udržitelně.

Maja Vusilović je feministická aktivistka, publicistka a odborářka. 

Dlouhodobě působí v brněnském kolektivu Sdruženy. V roce 

2022 spoluzaložila kritický feministický web Druhá směna.

ŠIPKA, HANZLOVÁ, KOVÁČOVÁ: 
TRANSFORMATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A NERŮST

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE - WORKSHOPOVÉ MÍSTO 2

Kapacita workshopu je omezena na 30 lidí. 

Vzdělávání musí být bezpochyby základním pilířem 

transformace. Ale zatímco nedostatek vzdělávání se běžně 

považuje za problém, právě současná podoba vzdělávání 

je hlavním nástrojem socializace do růstového kapitalismu, 

protože vynechává otázky moci, otupuje imaginaci a přehlíží 

systémové příčiny problémů kolem nás. Jak by mělo vypadat 

vzdělávání pro nerůstovou transformaci? Během workshopu 

se seznámíte se základy kritické pedagogiky Paula Freireho, 

zažijete transformativní vzdělávání na vlastní kůži a budete mít 

možnost nahlédnout do už existujících českých nerůstových 

vzdělávacích metodických materiálů.

 

Magdalena Šipka je básnířka a vystudovaná teoložka.  

V současné době se v NaZemi věnuje kritické pedagogice v 

rámci projektu Futuropolis.

Eliška Hanzlová spolupracuje s vyučujícími a vzdělavateli  

a vzdělavatelkami, kteří*ré hledají nové cesty a chtějí něco 

změnit. Má zkušenosti z formálního i neformálního vzdělávání 

a momentálně dumá o vzdělávání s lidmi v NaZemi nejen  

v projektu Futuropolis.

Katarína Kováčová studuje environmentální a evropská studia 

na Masarykově  univerzitě v Brně. Její dlouhodobá vášeň pro 

neformální vzdělávání ji dovedla do brněnské organizace 

NaZemi, kde pracuje jako lektorka globálního vzdělávání  

a kde se také věnuje nerůstu. V posledních měsících pracovala  

na přípravách nerůstové metodické brožury pro vzdělavatele. 

https://www.asociaceampi.cz
https://www.uken.cz
https://www.uken.cz
https://www.corrency.cz
https://kpzinfo.cz/co-je-kpz/kpzkoalice/
https://centrumkonipas.cz/
https://nadacepropudu.cz/
https://frankbold.org/
https://www.uken.cz
https://www.uken.cz
http://redeggs.cz
http://I, Foundation
https://dokweb.net/database/organizations/about/cb37afa1-6360-4ec4-9a6d-8f078d9a9678/jacket-bros
https://www.corrency.cz/
https://www.corrency.cz/
https://sbordruzstvazivot.bandcamp.com/
https://degrowth.info/
https://decolonialfutures.net/
https://decolonialfutures.net/
https://sdruzeny.org/
https://druhasmena.cz
https://nazemi.cz/
https://futuropolis.cz/
https://nazemi.cz/
https://futuropolis.cz/
https://nazemi.cz/


Je také aktivní v hnutí Limity jsme my, které pomocí taktik 

občanské neposlušnosti usiluje o konec uhlí v ČR a klimatickou 

spravedlnost.

MENCL (PÁBENÍ): KOMPAS UDRŽITELNÉ 
ORGANIZACE

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› TROJKA

Jak je na tom vaše organizace z pohledu udržitelného fungování? 

Na workshopu budete mít možnost se kriticky zamyslet  

nad stávajícím fungováním organizace, ve které působíte. 

Aktivita stojí na konceptu Doughnut Economy (Ekonomie 

koblihy) od ekonomky Kate Raworth. Z workshopu si odnesete 

vlastní vizualizaci koblihového modelu a sadu otázek, které 

můžete následně přenést mezi své kolegy a kolegyně. 

Pod hlavičkou designového studia Pábení se Marek Mencl 

věnuje strategickému rozvoji firem, facilitaci a designu služeb. 

Věří v organizace, které skrze své chování podporují bezpečné  

a důstojné místo pro život. 

HRUBANOVÁ: PORADNÍ KRUH: STRATEGIE 
NERŮSTU A PRO NERŮST

14.30 - 16.00

JAZYK: ČESKY

› HUSA NA PROVÁZKU

Sdílení v kruhu je v mnoha kulturách odpradávna jednoduchým 

a silným nástrojem pro probouzení kolektivní moudrosti  

a učení se vzájemně od sebe. Zde jej využijeme jako jinou formu 

pro zkoumání tématu a hledání cest jak nerůstové myšlenky, 

principy a opatření uvádět do praxe na širší než individuální 

úrovni.

Kristýna Hrubanová se věnuje vzdělávání a hledání 

smysluplných cest jak (se) vzdělávat v rámci současných 

formálních institucí i mimo ně, reagovat na aktuální společenské 

i environmentální výzvy současného světa a učit se pro svět, 

který bude. 

JAK PROSADIT SOCIÁLNĚ EKOLOGICKOU 
TRANSFORMACI? 

NATHAN BARLOW, ARNOŠT NOVÁK, EKATERINA CHERTOVSKAYA

MODERUJE ANNA KÁRNIKOVÁ

ČAS: 16.30 - 18.30

JAZYK: ČESKY, S PŘEKLADEM

› SÁL TRŽNICE

Mít vizi nestačí a čas je proti nám. Jak propojovat všechny úrovně 

potřebné změny - vytváření žitých utopií teď a tady, proměny 

infrastruktury, institucí i nejhlubších částí systému - tedy jeho 

hodnoty a tím i nás samotné? Jak dosáhnout hluboké změny, 

a to rychle? Jaké kroky by udělala první nerůstová vláda? V 

kterých částech systému se může změna nejpravděpodobněji 

zrodit? Jak být připraveni? A s kým musíme na změně nutně 

spolupracovat?

Nathan Barlow je doktorandem na Vídeňské ekonomické 

univerzitě (WU) na Institutu pro víceúrovňové řízení a rozvoj, 

kde se zabývá výzkumem strategií sociálně-ekologické 

transformace. Je jedním z editorů čerstvě vydané knihy Nerůst 

& strategie: Jak prosadit sociálně ekologickou transformaci 

(MayFly, 2022) a podílel se na organizaci vídeňské konference 

o nerůstu v roce 2020. Je také zakládajícím členem Vídeňské 

nerůstové asociace a aktivně působí v kolektivu, který spravuje 

webové stránky Degrowth.info.

Arnošt Novák je sociolog, zabývá se sociálními hnutími, 

nerůstem a obecně vztahem společnosti, přírody a životního 

prostředí. Více než 30 let se s různou intenzitou angažuje 

v anarchistických, autonomních, environmentálních  

a squatterských aktivitách. V současnosti se podílí na činnosti 

radikálního nakladatelství Neklid.

Ekaterina Chertovskaya je výzkumnice na Lundské univerzitě, 

věnuje se nerůstu a kritické organizační teorii. Ve své práci  

se zabývá krizemi vytvořenými kapitalismem, neoliberalismem 

a politikami zaměřenými na ekonomický růst, a zkoumá cesty 

socio-ekologické transformace.

SOBOTA • VEČER

DIVADELNÍ PROGRAM - NIKOLA 2030, 2040, 
2080

19.30 - 21:00

JAZYK: ČESKY

› HADIVADLO

Od 19:30 můžete opět navštívit HaDivadlo a zažít živou 

rozhlasovou hru o nerůstové budoucnosti Nikola 2030, 

2040, 2080. Na jejím scénáři spolupracovali organizátoři  

a organizátorky konference.  

Autorský text s názvem Nikola 2030, 2045, 2080 pojednává  

o fiktivní hrdince – lidském avatarovi v paralelním světě,  

ve kterém v roce 2022 nastala globální proměna směrem k nerůstu. 

Děj zachycuje budoucnost Nikoly narozené v Brně v roce 2000  

ve třech dnech jejího života v utopickém, ale ne bezproblémovém 

světě. Tři probuzení jedné postavy. Imaginace ve tmě vedená 

hlasem tří hereček rozkrývající obrazy utopického světa  

po celospolečenské proměně.

V prvním probuzení v roce 2030 společnost ještě prodělává 

důležitý přerod a staré principy růstově orientovaného 

kapitalismu naráží na nové výzvy: nejen v otázkách bydlení, 

práce, komunikace, ale i uvnitř člověka (Nikoly) samotného a jeho 

vztahu k osobní kariéře. Druhé probuzení v roce 2045 se zaobírá 

budoucností modelu nukleární rodiny a otázkou komunitního 

bydlení. Zachytává již společnost, která musí čelit postupující 

environmentální krizi, a také proměnu technologií virtuální 

reality v nástroj empatie pro příchozí klimatické uprchlíky. 

V posledním díle v roce 2080 Nikola reflektuje své tělo a jeho 

stárnutí. Jaká bude budoucnost medicíny, jak bude vypadat 

umírání a nemoc v sociálně propojenějším světě zdůrazňujícím 

hodnotu péče? Hlasově-hudební a prostorová kompozice 

umožňuje vnímat dílo v situaci vleže, v unikátní formě invokace 

na pomezí meditace a rituálu.

Vstupenky k zakoupení zde. 

HOLY POLY PARTY 

20.00 - 23.00

› KAVÁRNA TROJKA

Bez párty není změny. I proto nově vznikající DJský kolektiv 

Polina Records přiváží do Brna svou oblíbenou party HOLY POLY! 

Po tom, co během nerůstových vzdělávacích orgií nakrmíme své 

mysli nejžhavějšími vizemi, politikami a strategiemi, vykoupe 

nás DJský kolektiv v netradičních zvucích v milované Trojce. 

Nečekejte nic míň a nic víc než kurátorovaný výběr podivných 

zvuků, pořádnou porci zábavy, hypnotizující kostýmy  

a ostrý techno/elektro/house beat s genderfuck estetikou 

podporujícího davu. 

Polina Records je kolektiv začínajících pražských DJs, hrajících 

převážně ve stínu Jeseníků. Jakkoli je to klišé, kolektiv  

se zrodil v době pandemie, kdy byly milované kluby zavřené,  

ale hudební touha přetrvávala. Nic se nesmí brát příliš vážně 

(kromě klimatické krize a nerůstové revoluce), takže čekejte jen 

zábavu a parádní vibrace. Nezapomeňte na kostýmy! 

TRŽNICE - SPOLEČNÝ VEČER

19.30 - ???

JAZYK: JAKÉKOLIV

› TRŽNICE

Jedním z hlavních cílů nekonference je prohloubit a vytvořit 

nové vztahy. Proto budeme rádi, pokud se s těmi, kteří budou mít 

chuť a kapacitu, sejdeme večer v Tržnici a společně vytvoříme 

přátelskou, konviviální atmosféru. Fantazie se meze nekladou. 

Můžeme si povídat, tancovat, hrát stolní hry, zpívat a hrát  

na hudební nástroje (přineste si proto vaše hudební nástroje, 

či oblíbené deskovky). Na místě je také podnik Craftbeer, kde  

si můžeme dát pivo, limču, či jiný drink. Na místě můžeme zůstat 

do pozdního večera.

NEDĚLE • DOPOLEDNE 

NAWRATH: NERŮSTOVÉ PROBUZENÍ: SNĚNÍ TĚLA

ČAS: 8.30 - 8.45 

JAZYK: ČESKY

› TRŽNICE, 4. PATRO - TERASA

Ranní probuzení bude směsí práce a spojení s tělem, pohybem, 

dechem, hlasem, imaginací, kreativitou, prostorem a skupinou.  

Martin Nawrath: Facilitátor, terapeut, esejista a básník. Věnuje 

se provázení jednotlivců, páru i skupin ve fázích nejistot, 

konfliktů a hledání. Zajímají ho hranice oborů, profesí, komunit a 

identit a rizika chápání růstu osobnostního.

OPEN SPACE - OTEVŘENÝ PROSTOR

JAZYK: ČEŠTINA, ANGLIČTINA

MÍSTA JEDNOTLIVÝCH DISKUZÍ SE DOZVÍTE V SOBOTU VEČER PO 

PLENÁRNÍ DISKUZI 

1. paralelní bloky: 9.00 - 10.00

přestávka 10.00 - 10.30 

2. paralelní bloky: 10.30 - 12.00

Smyslem Otevřeného prostoru je vytvořit místo pro společné 

přemýšlení, porozumění i propojení lidí věnujících se tématu 

nerůstu. Otevřený prostor je participativním formátem, 

který umožňuje přítomným rozhodovat o náplni jednotlivých 

programových bloků přímo na místě. Zároveň stírá rozdíl  

v rolích lektorských a účastnických – všichni se aktivně podílejí 

na tvorbě programu i jeho realizaci. Každý tak bude moct přinést 

téma, které nabídne ostatním k hovoru a zkoumání. Můžeme se 

přitom zaměřovat jak na aktuální témata spojená s nerůstem, 

tak praktičtěji na budoucí aktivity a spolupráce. Podporu  

v realizaci otevřeného prostoru poskytne facilitátorská skupina 

NaZemi a Tří ocásků.

SPOLEČNÉ ZAKONČENÍ KONFERENCE

12.00 - 13.00 

› SÁL TRŽNICE

Oběd

12.30 - 14.30  

Obědvat budeme společně v Tržnici. 

https://limityjsmemy.cz/
https://www.pabeni.cz/cs
https://degrowth.info/
https://neklid.org/
https://g.page/HaDivadlo?share
https://www.hadivadlo.cz/hra/nikola-2030-2045-2080/
https://www.hadivadlo.cz/hra/nikola-2030-2045-2080/
https://goout.net/cs/listky/nikola-2030-2045-2080/mrvn/?ref=hadivadlo.cz
https://goo.gl/maps/y3vqUBfGTjwSworN9
https://nazemi.cz/
https://triocasci.cz/


Konference se koná v rámci projektu „Partnerství pro dialog o nerůstu 
a sociálně-ekologické transformaci“ podpořeného Evropskou komisí  
v rámci programu Erasmus+.


